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公益財団法人 兵庫県営林緑化労働基金 

Ⅰ 総括 

法人名 
 公益財団法人 兵庫県営林緑化労働基金 

所在地 神戸市中央区北長狭通５丁目５番１８号 

設立年月日 昭和49年1月11日 所管課 農林水産部林務課 
設立目的 

 県内の林業労働者に対して退職一時金を支給することを主たる事業とするとともに、林業労働 
者に関する各種の事業を行うことにより、県土の緑化の推進並びに林業の発展と福祉の向上に寄 
与する。  
設置に係る根拠（関係条例等） 

 公益社団法人及び公益財団法人の認定等に関する法律第４条（公益認定） 

 兵庫県知事より「林業労働力の確保の促進に関する法律第11条」に基づく「林業労働力確保支

援センター」として指定 

基本財産                  １２６，０００，０００円 

 うち本県出捐金の額                   ８０，０００，０００円  （出資比率 ６３％） 

 主な出捐団体 神戸市他２８市１２町（３９，８０７，０００円） 
兵庫県森林組合連合会（ ２，０００，０００円） 等 

役
・
職
員
の
状
況 

役職員数 役員数       １０人 
    常 勤        ０人（うち県派遣   ０人、その他    ０人） 
    非常勤       １０人（うち県派遣   ３人、その他    ７人） 
職員数        ６人   （うち県派遣   ０人、その他    ６人） 

 

 役職名・氏名・その他職名 常勤・非常勤の別 

代 表 者 理事長  守本 真一 兵庫県農林水産部長 非常勤 

その他役員 専務理事 河田 尚顯 兵庫県農林水産部林務課長 非常勤 

理事 天野 修二 朝来市副市長 非常勤 

理事 堀井 宏之 丹波篠山市副市長 非常勤 

理事 山本 高士 上郡町副町長 非常勤 

理事 西村 徹 新温泉町副町長 非常勤 

理事 春名 善樹 しそう森林組合代表理事組

合長 非常勤 

理事 北脇 実 養父市森林組合代表理事組

合長 
非常勤 

監事 呉田 利之 兵庫県農林水産部次長兼総

務課長 非常勤 

監事 船田 穣 中はりま森林組合代表理事

組合長 非常勤 

 

組織概要 

 

評議員会    理事長   専務理事   事務局長   職 員（５名） 
                           

             理 事（６名） 

             監 事（２名） 
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Ⅱ 決算状況について 

 １ 令和６年度事業の概要 

  (1) 総括的事項 

    林業労働力の確保・育成を目的に、｢林業労働力確保支援センター｣による事業推進のため

の協議会を開催するとともに、林業事業体への指導や雇用管理研修会を実施したほか、新規

就業者確保・定着事業や林業就業者技術力向上事業に取り組んだ。 

    また、林業従事者の健康診断事業を県内８地区において実施するとともに、退職一時金給

付事業に加入契約している２４事業体中、１２事業体の雇用労働者の退職時における退職一

時金の給付の事務を行った。 

   (2) 事業実績等具体的事項 

      ア 林業労働力確保支援事業 

(ｱ)林業事業体育成事業（決算額 434千円） 

区     分  実      績 

林業労働力育成協議会 委員９人、県下の林業労働力確保・育成対策について協議 

雇用管理研修会 12事業体(20人)が受講 

(ｲ) 新規就業者確保・定着事業（決算額 1,036千円） 

 区     分  実      績 

合同就業相談会 ２会場に参加、相談者数(兵庫県ブース)21人 

林業体験講習 ７日間、受講者５人、内２人が就労 

 林業の仕事ＰＲ事業 山の学校、山崎高校で実施、参加生徒数23人 

 (ｳ) 林業就業者技術力向上事業（決算額 2,658千円） 

 区     分 実      績 

 森林経営高度化研修 ７日間、27事業体(延べ64人)が受講 

 林業機械高度化研修 ９日間、21事業体(延べ51人)が受講 

林業架線作業技術研修 ３日間、１事業体(６人)が受講 

      イ 林業従事者特殊健診事業 

受診事業体数 受診者総数 
健診結果 

正 常 要観察 要注意 要処置 その他 

７０ ４７０人 ３６４人 ８５人 ０人 ０人 ２１人 

※その他：現職種による疾病ではなく、就労制限はないが、療養指導が必要な者 

  ウ 退職一時金給付事業 

加入事業体 
令 和 ６ 年 度 退 職 者 退職一時金 

給 付 額 一時金給付者 非給付者 計 

２４ ２１人 ０人 ２１人 18,734,700円 
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２ 令和６年度決算  

貸借対照表 

                 令和７年３月３１日現在 

 

１．流動資産

２．固定資産

Ⅱ　負債の部

１．流 動 負 債

２．固定負債

 負 債 合 計

１．指定正味財産

        指定正味財産合計

２．一般正味財産

流 動 負 債

未 払 金

394,126 158,294

（うち特定資産への充当額） (37,215) (34,493) (2,722)

552,420

出 捐 金

森 林 整 備 担 い 手 対 策 基 金

（うち特定資産への充当額） (2,025,309,311) (2,021,757,041) (3,552,270)

126,000,000 126,000,000 0

2,025,309,311 2,021,757,041 3,552,270

2,460,026,599 2,454,964,041 5,062,558

2,181,189,000 2,181,826,335 △ 637,335

4,500,000 4,500,000 0

271,064,400 266,362,200 4,702,200

就 業 促 進 借 入 金

林 業 労 働 退 職 給 付 準 備 金

退 職 給 付 引 当 金

 固 定 負 債 合 計

Ⅲ　正味財産の部

指 定 正 味 財 産

（うち基本財産への充当額）

 指 定 正 味 財 産 合 計

一 般 正 味 財 産

 負債及び正味財産合計

 正 味 財 産 合 計

(126,000,000) (126,000,000) (0)

29,879,689 34,069,294 △ 4,189,605

2,151,309,311 2,147,757,041 3,552,270

278,837,599 273,137,706 5,699,893

276,116,820 271,256,326 4,860,494

343,837 449,862 △ 106,025

1,924,760 893,621 1,031,139

2,720,779 1,881,380 839,399

452,182 537,897 △ 85,715

2,432,513,647 2,419,098,161 13,415,486

5,050,301 50,301 5,000,000

2,460,026,599 2,454,964,041 5,062,558

5,000,000 0 5,000,000

1 1 0

50,300 50,300 0

2,722

158,294552,420 394,126

2,301,463,346 2,293,047,860 8,415,486

0 230,560 △ 230,560

126,000,000 125,769,440 230,560

126,000,000 126,000,000 0

Ⅰ　資 産 の 部

19,519,396 22,901,071 △ 3,381,675

流 動 資 産

未 収 収 益

未 収 金

現 金 預 金

（単位:円）

科        目 当年度 前年度 増  減

51,245 25,342 25,903

7,936,931 7,958,757 △ 21,826

預 り 金

賞 与 引 当 金

 流 動 負 債 合 計

固 定 負 債

 固 定 資 産 合 計

 特 定 資 産 合 計

 そ の 他 固 定 資 産 合 計

 資 産 合 計

  (1) 基 本 財 産

定 期 預 金

投 資 有 価 証 券

  (2) 特 定 資 産

就 業 促 進 資 金 貸 付 事 業 積 立 資 産

林 業 労 働 退 職給 付準 備金 引当 資産

森 林 整 備 担 い手 対策 基金 引当 資産

退 職 給 付 引 当 資 産

  (3) そ の 他 固 定 資 産

 基 本 財 産 合 計 

有 価 証 券 0 4,975,900 △ 4,975,900

前 払 金

固 定 資 産

什 器 備 品

電 話 加 入 権

投 資 有 価 証 券

 流 動 資 産 合 計

5,380 4,810 570

27,512,952 35,865,880 △ 8,352,928

271,064,400 266,362,200 4,702,200

2,025,309,311 2,021,757,041 3,552,270

4,537,215 4,534,493
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正味財産増減計算書 

           令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで   
 

Ⅰ

  1.

    (1)

        

          

        

          

          

        

          

        

(2)

2,178,000 44,000

通 信 運 搬 費

経 常 増 減 の 部

経 常 収 益

基 本 財 産 運 用 益

特 定 資 産 運 用 益

事 業 収 益

掛 金 収 益

受 取 補 助 金 等

受 取 負 担 金

雑 収 益

地域林業雇用改善促進受託事業収益

加 入 者 掛 金 収 益

受 取 労 働 力 確 保 対 策 補 助 金

受 取 健 診 事 業 助 成 金

基 本 財 産 受 取 利 息

特 定 資 産 受 取 利 息

林 業 事 業 体 育 成 受 託 事 業 収 益

受 取 運 営 費 補 助 金

受取森林整備担い手対策基金振替額

支 払 助 成 金

委 託 費

図 書 購 入 費

雑 費

3,077,600 2,720,400 357,200

96,030 99,880 △ 3,850支 払 手 数 料

51,700 17,600 34,100

3,877,500 3,993,000 △ 115,500

13,945 12,170 1,775

印 刷 製 本 費

光 熱 水 料 費

賃 借 料

保 険 料

諸 謝 金

1,000 1,200 △ 200租 税 公 課

25,090 27,865 △ 2,775

消 耗 品 費

1,334,270 1,342,960 △ 8,690

419,087 397,324 21,763

3,048,600 3,058,149 △ 9,549

186,739 176,525 10,214

旅 費 交 通 費

受 取 負 担 金

受 取 利 息

60,646,309 53,726,370 6,919,939

46,379 18,022 28,357

2,800

46,379 18,022 28,357

938,400 1,255,400 △ 317,000

2,242,500 2,270,250 △ 27,750

2,242,500 2,270,250 △ 27,750

1,466,404 1,495,260 △ 28,856

4,214,411 4,303,197 △ 88,786

29,336,944 21,928,620 7,408,324

951,000 946,000 5,000

35,968,759 28,673,077 7,295,682

0 113,476 △ 113,476

18,498,200 19,086,200 △ 588,000

2,222,000

235,124

46,002

△ 69,476

235,124

46,002

658,409 423,285

1,010,062 964,060

2,222,000 2,291,476

658,409 423,285

1,010,062

675,953 549,314 126,639

（単位:円）

当年度 前年度 増  減科        　　目

一 般 正 味 財 産 増 減 の 部

964,060

18,498,200 19,086,200 △ 588,000

197,037 211,421 △ 14,384

139,464 229,571 △ 90,107

給 料 手 当

林 業 労 働 者 退 職 給 付 金

林業労働者退職 給付 準備金繰入額

福 利 厚 生 費

経 常 収 益 計

経 常 費 用

事 業 費

賞 与 引 当 金 繰 入 額

51,179,046 48,056,045 3,123,001

12,299,074 9,827,278 2,471,796

会 議 費

1,098,255 541,588 556,667

2,800 0

22,498,500 22,349,800 148,700

1,198,002 1,241,800 △ 43,798
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2.

(1)

(2)

Ⅱ

Ⅲ

13,656,868管 理 費

経 常 費 用 計

経 常 外 増 減 の 部

経 常 外 収 益

経 常 外 収 益 計

経 常 外 費 用

204,000 0

143,000 143,000 0

3,500 2,900 600

10,000 10,000 0

204,000

1,219,731 10,463

53,600 46,906 6,694

197,780 0 197,780

858,000 858,000 0

37,282 32,225 5,057

93,368 88,262

給 料 手 当

賞 与 引 当 金 繰 入 額

退 職 給 付 引 当 金 繰 入 額

福 利 厚 生 費

5,106

4,810 04,810

1,230,194

1,284,657

71,115 65,291 5,824

91,376 92,427 △ 1,051

会 議 費

支 払 手 数 料

雑 費

評 価 損 益 等 調 整 前 当 期 経 常 増 減 額

評 価 損 益 等 計

当 期 経 常 増 減 額

印 刷 製 本 費

光 熱 水 料 費

賃 借 料

諸 謝 金

租 税 公 課

広 告 宣 伝 費

支 払 負 担 金

支 払 分 担 金

保 険 料

旅 費 交 通 費

通 信 運 搬 費

消 耗 什 器 備 品 費

消 耗 品 費

2,151,309,311 2,147,757,041 3,552,270

29,879,689 34,069,294 △ 4,189,605

指 定 正 味 財 産 期 末 残 高

正 味 財 産 期 末 残 高

特 定 資 産 運 用 益

森 林 整 備 担 い 手 対 策 基 金 運 用 益

32,497,803

32,497,803

当 期 指 定 正 味 財 産 増 減 額

指 定 正 味 財 産 期 首 残 高

一 般 正 味 財 産 期 末 残 高

34,069,294 41,057,668 △ 6,988,374

指 定 正 味 財 産 増 減 の 部

当 期 経 常 外 増 減 額

△ 4,189,605 △ 6,988,374 2,798,769

一 般 正 味 財 産 期 首 残 高

391,411

391,411

当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額

2,181,189,000 2,181,826,335 △ 637,335

3,552,270 10,569,183 △ 7,016,913

2,147,757,041 2,137,187,858 10,569,183

32,889,214

32,889,214

0 0 0

△ 4,189,605 △ 6,435,934 2,246,329

0 △ 552,440 552,440

△ 552,440

△ 4,189,605 △ 6,435,934 2,246,329

52,580 50,050 2,530

78,600 155,200 △ 76,600

64,835,914 60,162,304 4,673,610

0 0 0

8,163,107 7,399,007 764,100

826,505 352,033 474,472

1,173,593 111,064

95,100 89,200 5,900

158,294 119,624 38,670

12,106,259 1,550,609

（単位:円）

当年度 前年度 増  減科        　　目

0 552,440 △ 552,440

一 般 正 味 財 産 へ の 振 替 額

一 般 正 味 財 産 へ の 振 替 額

△ 29,336,944

△ 29,336,944

△ 21,928,620

△ 21,928,620

△ 7,408,324

△ 7,408,324

552,440経 常 外 費 用 計 0

過 年 度 損 益 修 正 損
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正味財産増減計算書内訳表 

令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ⅰ

１．

(1)

(2) 

受取森林整備担い手対策基金振替額 0 0 0 20,553,113 8,783,831 29,336,94420,553,113

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

20,553,113

0

0

0

0

0

受 取 運 営 費 補 助 金 0 0 0 4,214,4110

1,000 1,000 0

受 取 負 担 金

51,179,046 0

0

0

5,92422,794110,746 139,464

4,214,4110

0

0

0

0

0

20,553,113

0

0

0

0

0

0 25,090

1,334,270

00 1,000

0

0

0

0

林 業 事 業 体 育 成 受 託 事 業 収 益 2,222,000 0 0 2,222,000 0 2,222,000

保 険 料

35,968,759

00951,000 951,000 0 951,000

01,466,404951,000 22,970,517 12,998,242

小   計

受 取 兵 庫 県 交 付 金

受 取 健 診 事 業 助 成 金

受 取 負 担 金

特 定 資 産 運 用 益

事 業 収 益

基 本 財 産 受 取 利 息

特 定 資 産 受 取 利 息

地域林業雇用改善促進受託事業収益

000 0基 本 財 産 運 用 益

00 0

0

経 常 収 益

一 般 正 味 財 産 増 減 の 部

経 常 増 減 の 部

（単位:円）

公 益 目 的 事 業

退職一時金
給付事業

林業従事者
特殊健診事業

法人会計 合   計
共　通林業労働力

確保支援事業

【公１】 【公２】 【公３】

1,010,062

1,007,34002,722 1,010,062 0

658,409 658,409

658,409 658,409

1,010,062

2,222,000

00 0 0 0

002,222,000 2,222,000 0

1,007,34002,722 1,010,062 0

0

0 18,498,200 0 18,498,200

18,498,20000 18,498,200 0

0 0 0 0

0

01,466,4040 1,466,404 0 1,466,404

00

0

18,498,200

18,498,2000

2,242,500

02,242,5000 2,242,500 0 2,242,500

02,242,5000 2,242,500 0

46,3790046,162 46,162 217

0046,162 46,162 217 46,379

60,646,30919,505,5403,708,9043,221,884 46,989,441 13,656,868

938,400

22,498,50000 22,498,500 0 22,498,500

938,40000 938,400 0

139,464

0

1,198,002

002,800 2,800 0 2,800

193,283142,613862,106 1,198,002 0

675,9530111,875564,078 675,953

3,048,600642,027358,0822,048,491 3,048,600 0

419,087

46,68525,818114,236 186,739 0 186,739

37,28319,708362,096 419,087 0

0

0

0

0

003,077,600 3,077,600 0 3,077,600

00 0 0

0

96,030

03,877,5000 3,877,500 0 3,877,500

15,2902,31078,430 96,030 00

0

13,945

19,8003,30028,600 51,700 0 51,700

0013,945 13,945 00

0

25,090 0 0 25,090

107,791 197,037 0 197,037

0

0

0 0

0

20,72768,519

0

001,334,270 1,334,270

205,2430893,012 1,098,255 0 1,098,255

000 0 0 0

51,179,046

2,244,553932,816 12,299,074 0 12,299,074

26,867,7155,565,335

0

賞 与 引 当 金 繰 入 額

林 業 労 働 者 退 職 給 付 金

9,121,705給 料 手 当

雑 収 益

受 取 利 息

雑 収 益

経 常 収 益 計

経 常 費 用

事 業 費

林 業 事 業 体 育 成 共 同 事 業 収 益

掛 金 収 益

加 入 者 掛 金 収 益

受 取 補 助 金 等

受 取 労 働 力 確 保 対 策 補 助 金

18,745,996

林業労働者退職給付準備金繰入額

福 利 厚 生 費

会 議 費

旅 費 交 通 費

通 信 運 搬 費

減 価 償 却 費

消 耗 什 器 備 品 費

消 耗 品 費

印 刷 製 本 費

光 熱 水 料 費

賃 借 料

諸 謝 金

租 税 公 課

広 告 宣 伝 費

支 払 助 成 金

支 払 手 数 料

委 託 費

図 書 購 入 費

科        目

雑 費
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２．

(1) 

(2) 

Ⅱ

Ⅲ

△ 29,336,944

0 0 0 △ 20,553,113 △ 20,553,113 △ 8,783,831 △ 29,336,944

△ 20,553,113 △ 8,783,831

20,553,113

0

20,553,113

0

0

21,396,414

21,396,414

0

0

0

0

0

0

一 般 正 味 財 産 へ の 振 替 額

一 般 正 味 財 産 へ の 振 替 額

0 0 0 △ 20,553,113

特 定 資 産 運 用 益

森林整備担い手対策基金運用益

18,745,996

△ 7,362,175△ 1,856,431△ 15,524,112

32,889,214

0 0 0 21,396,414 11,492,800 32,889,214

0 0 0 21,396,414 11,492,800

858,000

0

0

0 0 0 0 4,810

0 0 204,000

0

△ 15,524,112

5,565,335 51,179,046

小   計

（単位:円）

公 益 目 的 事 業

退職一時金
給付事業

林業従事者
特殊健診事業

法人会計 合   計
共　通林業労働力

確保支援事業

【公１】 【公２】 【公３】

13,656,868

000 0 8,163,107 8,163,107

000 0 13,656,8680

0

826,505

000 0 1,284,657 1,284,657

000 0 826,505

0 0 0 0 158,294 158,294

0

0

0

71,115

000 0 37,282 37,282

000 0 71,1150

0

93,368

000 0 1,230,194 1,230,194

000 0 93,3680

0

204,000

00 0 10,000

64,835,914

00 0 78,600

△ 7,362,175△ 1,856,431 △ 4,189,605 0 △ 4,189,605

00

78,600

26,867,715 13,656,8680

0 0 0 0

0 0 0 0

△ 4,189,605 0

0 0 0 0

000 0 00

0

・・・ ・ ・ 29,879,689・

00 843,301 2,708,969 3,552,270

・・・ ・

843,301

・

000 0

2,151,309,311

・・・ ・ ・ 2,181,189,000

・・・ ・ ・・

・

・ 2,147,757,041

0

197,780 197,780

53,600000 0 53,6000

0

95,100

000 0 91,376 91,376

000 0 95,1000

0

退 職 給 付 引 当 金 繰 入 額

0

0

指 定 正 味 財 産 増 減 の 部

当 期 指 定 正 味 財 産 増 減 額

経 常 外 収 益

経 常 外 収 益 計

経 常 外 費 用

経 常 外 費 用 計

当 期 経 常 外 増 減 額

当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額

管 理 費

給 料 手 当

賞 与 引 当 金 繰 入 額

福 利 厚 生 費

会 議 費

旅 費 交 通 費

通 信 運 搬 費

他 会 計 振 替 額

一 般 正 味 財 産 期 首 残 高

指 定 正 味 財 産 期 首 残 高

指 定 正 味 財 産 期 末 残 高

正 味 財 産 期 末 残 高

科        目

支 払 分 担 金

支 払 負 担 金

支 払 手 数 料

雑 費

経 常 費 用 計

評価損益等調整前当期経 常増減額

評 価 損 益 等 計

当 期 経 常 増 減 額

経 常 外 増 減 の 部

消 耗 什 器 備 品 費

消 耗 品 費

印 刷 製 本 費

光 熱 水 料 費

賃 借 料

諸 謝 金

租 税 公 課

広 告 宣 伝 費

保 険 料

一 般 正 味 財 産 期 末 残 高

・・・ ・ ・ 34,069,294

△ 7,362,175△ 1,856,431△ 15,524,112 △ 4,189,605 020,553,113

・

00 0 52,580 52,580

00

△ 4,189,605

0

00

△ 4,189,605

00

0

4,810

143,000

0

0

858,000

000 0 3,500 3,500

000 0

0 143,000

10,000

0

00 0 0 0
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１　重要な会計方針

　（１）  有価証券の評価基準または評価方法

　（２）  固定資産の減価償却の方法

　　什器備品・・・・・・・・・・定率法によっている。

　（３）  引当金の計上基準

　（４）  消費税等の会計処理

　　消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

 　(５)　会計基準

２　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

    基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

　

３　基本財産及び特定資産の財源等の内訳

    基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

　

４　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

財　務　諸　表　に　対　す　る　注　記

　　退職給付引当金・・・・期末退職給与の自己都合要支給額に相当する金額を計上している。

126,000,000 126,000,000

基本財産

2,025,309,311

科　　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

林業労働退職給付準備金引当資産 38,416,590 33,714,390

2,722 0

158,294 0394,126

271,064,400

(4,500,000)

-

126,000,000 (126,000,000) (0) (0)

32,000,000 32,000,000

　　満期保有目的の債券・・・・・・・・・原価基準によっている。

32,000,000

266,362,200

　　財務諸表の作成については「公益法人会計基準」（平成20年4月11日内閣府公益認定等委員会） に基づき作成して
 いる。

271,267,820 262,852,334

定期預金 230,560 0 230,560 0

投資有価証券 125,769,440

合　　　　　計 2,419,047,860 303,267,820 294,852,334 2,427,463,346

森林整備担い手対策基金引当資産 2,021,757,041 232,690,214 229,137,944

小　　　　　計 2,293,047,860 2,301,463,346

小　　　　　計

特定資産

就業促進資金貸付事業積立資産

退職給付引当資産

4,537,215

552,420

31,769,440 126,000,000

4,534,493

基本財産

科　　　　　目 当期末残高
（うち指定正味財産か

らの充当額）
（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に対応する
額）

特定資産

小　　　　　計

投資有価証券 -

就業促進資金貸付事業積立資産 4,537,215 - (37,215)

126,000,000 (126,000,000)

(552,420)

2,025,309,311 (2,025,309,311) - -

271,064,400 - - (271,064,400)

552,420 - -

　　賞与引当金・・・・・・・・当期に帰属する期間の賞与支給見込み額を計上している。

科　　　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

什器備品 188,352 188,351 1

合　　　　　計 2,427,463,346 (2,151,309,311) (37,215)

小　　　　　計 2,301,463,346 (276,116,820)

(276,116,820)

(2,025,309,311) (37,215)

森林整備担い手対策基金引当資産

林業労働退職給付準備金引当資産

退職給付引当資産
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５　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

    満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位：円)

公社・公団債

第28回兵庫県住宅供給公社債

第32回兵庫県住宅供給公社債

第36回兵庫県住宅供給公社債

第42回兵庫県住宅供給公社債

第46回兵庫県住宅供給公社債

第49回兵庫県住宅供給公社債

第50回兵庫県住宅供給公社債

第53回兵庫県住宅供給公社債

第56回兵庫県住宅供給公社債

　 地方債

福岡県公募公債平成23年度第2回

神奈川県公募公債平成23年度第18回

福岡県公募公債平成24年度第1回

地方公共団体金融機構債券第24回

静岡県公募公債平成25年度第16回

群馬県公募公債平成25年度第4回

群馬県公募公債平成26年度第5回

北海道公募公債平成26年度第4回

大阪府公募公債第502回

東京都公募公債第860回

(単位：円)

森林整備担い手対策基金造成補助金 指定正味財産

(単位：円)

29,336,944

経常収益への振替額

公益目的事業及び管理運営事業における令和６年度事業資金

合　　　　　　計

内　　　　　　容

29,336,944

振動障害予防のための特殊健診等の定
着促進事業補助金

0

0 838,000 838,000 0林業労働力確保支援ｾﾝﾀｰ事業補助金

（公財）兵庫県営林緑化労働基金運営
事業補助金

金　　額

0 1,466,404 1,466,404 0

兵庫県 0 4,214,411 4,214,411

兵庫県 2,021,757,041 32,889,214 29,336,944 2,025,309,311

当期減少額 当期末残高

100,000,000

40,000,000

△ 5,390,00094,610,000

39,276,000 △ 724,000

―

―

７　指定正味財産から一般正味財産への振替額

　　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

2,020,000,000

50,000,000 ― ―

受取運営費補助金

兵庫県 0 113,000 113,000 0林業の仕事ＰＲ事業補助金

  　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

兵庫県

―

当期増加額

36,000,000

2,047,296,000

受取労働力確保対策補助金

合　　　　　計 2,021,757,041

27,296,0002,047,296,000合　　　　　計 2,347,000,000

６　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の名称 交付者

2,025,309,31139,521,029 35,968,759

林業・木材製造業
労働災害防止協
会兵庫県支部

―

受取健診事業助成金

―

の記載区分
貸借対照表上

前期末残高

― ―

― ―

帳簿価額

20,000,000 ― ―

10,000,000 ― ―

時　　価

― ―327,000,000

95,000,000

30,000,000

20,000,000 ― ―

5,580,000

9,690,000

2,620,000

54,000,000

180,000,000 185,580,000

309,690,000

102,620,000

27,296,000

―

― ―

12,000,000 ― ―

種類及び銘柄 評価損益

199,540,000

300,000,000

200,000,000

300,000,000

△ 460,000

102,120,000

510,500,000

203,360,000

300,000,000

100,000,000

100,000,000

500,000,000

200,000,000

2,120,000

10,500,000

3,360,000

0
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１　基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記の「２　基本財産及び特定資産の増減額及び

その残高」に記載している。

２　引当金の明細

(単位：円)

退職給付引当金

林業労働退職給付準備金

552,420

266,362,200 22,498,500 17,796,300 0 271,064,400

附　属　明　細　書

期末残高

合　　　　　計

893,621 1,924,760

科　　　　　目

賞与引当金

期首残高 当期増加額
当期減少額

目的使用

273,541,580

1,924,760893,621 0

その他

267,649,947 24,581,554 18,689,921 0

394,126 158,294 0 0

                                            公社・公団債 106,000,000

                                          投資有価証券 運用益を法人の管理、運営費の財源として 126,000,000

                                            地方債 20,000,000

  (固定資産)

    基本財産 126,000,000

4,214,411法人の管理、運営費の財源として受取運営費補助金

   流動資産合計 27,512,952

林業事業体育成受託事業収益 林業事業体育成事業の財源として 2,222,000                                          

                                          

                                          未収金 7,936,931

                                          退職一時金3月分掛金 退職一時金給付準備金として 1,500,520

財産目録
令和 7年 3月31日現在

（単位:円）

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金        額

  (流動資産)

2,173,258

                                            

19,519,396

                                              三井住友銀行－019 運転資金として 17,346,137

                                              三井住友銀行－018 運転資金として

  ゆうちょ銀行－通常貯金 運転資金として 1

未収収益 有価証券運用利息 公益目的事業、法人会計の財源として 51,245

                                          預金 普通預金

                                          前払金 火災保険料 5,380
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未収収益

17,836,293

7,473,018

三井住友銀行
－普通預金－019

政府関係機関債 100,000,000

公社・公団債 20,000,000

                                          
林業労働退職給付準
備金

退職一時金給付事業被加入者に
係るもの

退職一時金給付の財源として 271,064,400

28,714,320

21,371

                                          未払金 452,182

                                          

   固定資産合計

15,000,000

                                          
森林整備担い手対策
基金引当資産

運用益を公益目的事業及び管理費共用の財
源として

128,185

                                            職員に係るもの

   流動負債合計 2,720,779

  (固定負債)

278,837,599

     正味財産 2,181,189,000

   固定負債合計

厚生年金保険料 59,475

                                            

276,116,820

所得税 99,180

                                          賞与引当金 職員に対するもの 6月支払賞与　当期負担分 1,924,760

                                            職員に係るもの

職員に係るもの 雇用保険料

                                            職員に係るもの 健康保険料 56,997

                                          就業促進借入金 兵庫県
林業就業促進資金貸付事業の貸付金の原資
として

4,500,000

552,420退職給付引当金 退職金の支払いに備えた引当金職員に対するもの

     負債合計

                                            地方債 1,880,000,000

2,025,309,311

                                            公社・公団債 201,000,000

三井住友銀行
－普通預金－019

                                            

                                            
兵庫県信用農業協同組合連合会
－普通預金－129

26,350,080

                                          
林業労働退職給付
準備金引当資産

退職一時金給付準備金として 271,064,400

就業促進資金貸付
事業積立資産

兵庫県信用農業協同組合連合会
－普通預金－115

林業就業促進資金貸付事業の貸付金の原資
として

4,537,215

退職給付引当資産 退職金の支払いに備えて積立 552,420
三井住友銀行
－普通預金－019

    特定資産 2,301,463,346

（単位:円）

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金        額

                                          預り金

職員に係るもの 社会保険料事業主負担分

会計コンサル 会計事務指導料

事業費、管理費に係るもの 賃借料 他

343,837

301,877

55,000

職員に対するもの 3月分給料手当 73,934

投資有価証券 地方債
公益目的保有財産であり、各事業の財源と
して

5,000,000

                                            地方債

2,460,026,599

5,050,301

                                          什器備品 プロジェクター
公益目的保有財産であり、各事業及び管理
業務として

2,432,513,647

1

     資産合計

  (流動負債)

  その他固定資産

                                          電話加入権
公益目的保有財産であり、各事業及び管理
業務として

50,300
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Ⅲ 事業計画について 

 １ 令和７年度事業の概要 

   (1) 総括的事項 

「林業労働力確保支援センター」として林業労働力の確保と育成を図るため、林業事業体

への指導や雇用管理研修を実施するとともに、新規参入の促進、林業就業者の就労条件の改

善、技術・技能の向上に資する事業に取り組む。 

また、林業労働者の雇用の安定と福祉の向上に資するため、林業従事者特殊健診事業及び

退職一時金給付事業を実施する。 

 

(2) 事業計画等具体的事項 

ア 林業労働力確保支援事業 

(ｱ) 林業事業体育成事業（予算額 410千円） 

林業労働力支援センターによる事業推進のための協議会を開催するとともに林業事業体

への指導・相談活動や経営者等を対象に組織の基盤強化等をテーマとした研修を実施する。 

(ｲ) 新規就業者確保・定着事業（予算額 1,356千円） 

新規就業者の確保のため、林業への就職を希望する者を対象に林業体験講習や、高校生

等を対象とした林業の仕事ＰＲ事業を実施するとともに、全国の林業就業支援ナビや当財

団のホームページを活用し、就業希望者からの問い合せ・相談に対応する。 

 (ｳ) 林業就業促進資金貸付事業（貸付枠 3,677千円） 

新たに林業に就業しようとする者や県で改善計画の認定を受けた事業主に対して、森林

施業に必要な技術等を修得するための研修に必要な資金や、就業するための移転等事前準

備活動に必要な資金を無利子で貸し付ける。 

(ｴ) 林業就業者技術力向上事業（予算額 2,688千円） 

林業技術者を対象に技術力を向上するための研修や林業架線作業主任者免許を取得する

ための研修を実施する。 

 

イ 林業従事者特殊健診事業 

振動障害特殊健康診断受診予定者数  ５００人 

 

ウ 退職一時金給付事業 

退職一時金給付見込者数       ２５人 

給付金支出見込額           １９，１７５千円 
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２ 令和７年度予算 

令和７年度収支予算書 

令和７年４月１日から令和８年３月３１日まで 

 

（単位：千円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　1　経常増減の部

　　(1)　経常収益

　　　　    基本財産運用益 750 633 117

　　　　    特定資産運用益 1,085 988 97

　　　　    事業収益 2,250 2,298 △ 48

　　　　　　掛金収益 19,488 18,816 672

　　　　　　受取補助金等 42,487 34,327 8,160

　　　　　　受取負担金 2,250 2,250 0

　　　　　　雑収益 71 41 30

　　　　           経常収益計 68,381 59,353 9,028

　　(2)　経常費用

　　　　　　事業費 54,681 51,046 3,635

　　　　　　管理費 13,700 12,500 1,200

　　　　            経常費用計 68,381 63,546 4,835

　　   　　 評価損益等調整前当期経常増減額 0 △ 4,193 4,193

              評価損益等計 0 0 0

　　　　　当期経常増減額 0 △ 4,193 4,193

　２　経常外増減の部

　　(1)　経常外収益

　　　　           経常外収益計 0 0 0

　　(2)　経常外費用

　　　　　　　　　経常外費用計 0 0 0

　　　　　当期経常外増減額 0 0 0

　　　　　当期一般正味財産増減額 0 △ 4,193 4,193

　　　　　一般正味財産期首残高 29,879 34,072 △ 4,193

　　　　　一般正味財産期末残高 29,879 29,879 0

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　特定資産運用益 32,950 32,653 297

　　　一般正味財産への振替額 △ 35,173 △ 27,313 △ 7,860

　　　　　当期指定正味財産増減額 △ 2,223 5,340 △ 7,563

　　　　　指定正味財産期首残高 2,151,212 2,147,464 3,748

　　　　　指定正味財産期末残高 2,148,989 2,152,804 △ 3,815

Ⅲ　正味財産期末残高 2,178,868 2,182,683 △ 3,815

科　　　　目 令和７年度
令和６年度
（当初予算）

増減 摘　　　　　要
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令和７度収支予算書内訳表 
令和７年４月１日から令和８年３月３１日まで 

 
 

 

（単位：千円）

【公１】 【公２】 【公３】

林業労働力確
保支援事業

林業従事者特
殊健診事業

退職一時金給
付事業

共　通 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　1　経常増減の部

　　(1)　経常収益

　　　　 基本財産運用益 0 0 0 0 0 750 750

　　　　　　基本財産運用利息 0 0 0 0 0 750 750

　　　　 特定資産運用益 2 0 1,083 0 1,085 0 1,085

　　　　　　特定資産受取利息 2 0 1,083 0 1,085 0 1,085

　　　　 事業収益 2,250 0 0 0 2,250 0 2,250

　　　　　　林業事業体育成受託事業収益 2,250 0 0 0 2,250 0 2,250

　　　　 掛金収益 0 0 19,488 0 19,488 0 19,488

　　　　　　加入者掛金収益 0 0 19,488 0 19,488 0 19,488

　　　　 受取補助金等 1,111 1,574 0 26,852 29,537 12,950 42,487

　　　　　　受取労働力確保対策補助金 1,111 0 0 0 1,111 0 1,111

　　　　　　受取健診事業助成金 0 1,574 0 0 1,574 0 1,574

　　　　　　受取運営費補助金 0 0 0 0 0 4,629 4,629

　　　　　　受取森林整備担い手基金振替額 0 0 0 26,852 26,852 8,321 35,173

　　　　 受取負担金 0 2,250 0 0 2,250 0 2,250

　　　　　　受取負担金 0 2,250 0 0 2,250 0 2,250

　　　　 雑収益 71 0 0 0 71 0 71

　　　　　　受取利息 71 0 0 0 71 0 71

　　　　           経常収益計 3,434 3,824 20,571 26,852 54,681 13,700 68,381

　　(2)　経常費用

　　　　　 事業費 19,810 5,943 28,928 0 54,681 0 54,681

　　　　　　　給料手当 8,753 948 2,152 0 11,853 0 11,853

　　　　　　　賞与引当金繰入額 897 0 206 0 1,103 0 1,103

　　　　　　　林業労働者退職給付金 0 0 1,076 0 1,076 0 1,076

　　　　　　　林業労働者退職給付準備金繰入額 0 0 24,425 0 24,425 0 24,425

　　　　　　　福利厚生費 725 152 189 0 1,066 0 1,066

　　　　　　　会議費 3 0 0 0 3 0 3

　　　　　　　旅費交通費 600 150 0 0 750 0 750

　　　　　　　通信運搬費 120 70 25 0 215 0 215

　　　　　　　消耗品費 200 30 10 0 240 0 240

　　　　　　　印刷製本費 400 25 45 0 470 0 470

　　　　　　　光熱水料費 130 30 50 0 210 0 210

　　　　　　　賃借料 2,100 400 700 0 3,200 0 3,200

　　　　　　　保険料 45 0 0 0 45 0 45

　　　　　　　諸謝金 1,315 0 0 0 1,315 0 1,315

　　　　　　　租税公課 2 0 0 0 2 0 2

　　　　　　　支払助成金 4,400 0 0 0 4,400 0 4,400

　　　　　　　支払手数料 80 3 30 0 113 0 113

　　　　　　　委託費 0 4,125 0 0 4,125 0 4,125

　　　　　　　図書購入費 10 0 0 0 10 0 10

　　　　　　　雑費 30 10 20 0 60 0 60

計科　　　　目 法人会計

公益目的事業会計
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　　　　　 管理費 0 0 0 0 0 13,700 13,700

　　　　　　　給料手当 0 0 0 0 0 8,079 8,079

　　　　　　　賞与引当金繰入額 0 0 0 0 0 827 827

　　　　　　　退職給付引当金繰入額 0 0 0 0 0 111 111

　　　　　　　福利厚生費 0 0 0 0 0 1,322 1,322

　　　　　　　会議費 0 0 0 0 0 100 100

　　　　　　　旅費交通費 0 0 0 0 0 150 150

　　　　　　　通信運搬費 0 0 0 0 0 70 70

　　　　　　　消耗什器備品費 0 0 0 0 0 100 100

　　　　　　　消耗品費 0 0 0 0 0 100 100

　　　　　　　印刷製本費 0 0 0 0 0 50 50

　　　　　　　光熱水料費 0 0 0 0 0 100 100

　　　　　　　賃借料 0 0 0 0 0 1,300 1,300

　　　　　　　保険料 0 0 0 0 0 6 6

　　　　　　　諸謝金 0 0 0 0 0 858 858

　　　　　　　租税公課 0 0 0 0 0 10 10

　　　　　　　広告宣伝費 0 0 0 0 0 10 10

　　　　　　　支払負担金 0 0 0 0 0 204 204

　　　　　　　支払分担金 0 0 0 0 0 143 143

　　　　　　　支払手数料 0 0 0 0 0 60 60

　　　　　　　雑費 0 0 0 0 0 100 100

　　　　            経常費用計 19,810 5,943 28,928 0 54,681 13,700 68,381

　　   　　 評価損益等調整前当期経常増減額 △ 16,376 △ 2,119 △ 8,357 26,852 0 0 0

                    評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　 当期経常増減額 △ 16,376 △ 2,119 △ 8,357 26,852 0 0 0

　２　経常外増減の部

　　(1)　経常外収益

　　　　           経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0

　　(2)　経常外費用

　　　　　　　　　経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0

　　　    他会計振替額 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 16,376 △ 2,119 △ 8,357 26,852 0 0 0

　　　　　一般正味財産期首残高 ・ ・ ・ ・ ・ ・ 29,879

　　　　　一般正味財産期末残高 ・ ・ ・ ・ ・ ・ 29,879

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　特定資産運用益 0 0 0 21,457 21,457 11,493 32,950

　　　 森林整備担い手対策基金運用益 0 0 0 21,457 21,457 11,493 32,950

　　一般正味財産への振替額 0 0 0 △ 26,852 △ 26,852 △ 8,321 △ 35,173

    　 一般正味財産への振替額 0 0 0 △ 26,852 △ 26,852 △ 8,321 △ 35,173

　　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 △ 5,395 △ 5,395 3,172 △ 2,223

　　　　　指定正味財産期首残高 ・ ・ ・ ・ ・ ・ 2,151,212

　　　　　指定正味財産期末残高 ・ ・ ・ ・ ・ ・ 2,148,989

Ⅲ　正味財産期末残高 ・ ・ ・ ・ ・ ・ 2,178,868
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